
Försäkringar för byggverksamhet
Produktfaktablad, gäller från 1.10.2023

Företag i byggbranschen utsätts ofta för betydande risker i sin verksamhet. Skador, som läckage- eller brandskador, 
kan uppstå på en byggnad under uppförande. Dessutom kan maskiner eller anordningar som är kritiska för  
byggverksamheten gå sönder. Hos oss på If får ditt byggföretag en byggarbetsförsäkring och andra heltäckande 
försäkringslösningar, som säkerställer kontinuiteten i din byggverksamhet även efter tråkiga överraskningar. 

Egendomsförsäkring för företag
I Ifs egendomsförsäkring är bolagets egendomsrisker indelade i 
tydliga helheter. I försäkringsbrevet ser du enkelt de försäkrade 
egendomsobjekten, försäkringens giltighetsområde och den 
skyddsnivå och självrisk som du har valt för varje objekt.

Egendomen indelas enligt följande: 
•  Bostadsbyggnader
•  Byggnader som inte är i bostadsbruk 
•  Företagets lösöre, som omsättningstillgångar, maskiner och 

inventarier 
•  Avbrottsförsäkringar 
•  Byggnads- och installationsarbeten, verktyg och  

omgivande egendom 
•  Ekonomiskog och tomtskog 
•  Produktionsdjur, hästar och hundar

Försäkra byggverksamhet
Det viktigaste försäkringsobjektet för byggverksamhet är  
oavslutade bygg- och installationsarbeten. Egendomsriskerna 
under uppförandet skiljer sig från riskerna för en färdig 
byggnad, eftersom säkerhetsarrangemangen, i praktiken 
sektioneringen eller brandmotståndet, oftast ännu inte är på  
sin slutliga nivå under byggandet. 

Byggförsäkringar mellan företag regleras av Allmänna avtals- 
villkor för byggnadsentreprenader YSE 98. De definierar 
försäkringarna, om inte annat överenskommits mellan parterna 
i projektet. Även om det råder omfattande avtalsfrihet mellan 

företag, avtalas i praktiken inget som avviker från YSE 98 i fråga 
om försäkringar i de flesta entreprenader. De försäkringar för 
byggverksamhet som If erbjuder uppfyller kraven i de allmänna 
avtalsvillkoren för byggnadsentreprenader.

I Ifs erbjudande finns försäkringar för olika behov inom  
byggverksamhet:
•  Årsförsäkringen för entreprenader är en fortlöpande 

försäkring för företag i byggbranschen. Med den försäkras 
allt material och alla arbeten som ingår i de entreprenader 
som utförs under försäkringsperioden. Årsförsäkringen för 
entreprenader ingås vanligtvis på basis av omsättningen hos 
ett företag i byggbranschen.

•  En tidsbestämd projektförsäkring försäkrar material och 
arbeten som ingår i en enskild entreprenad, förutsatt att det 
ovan nämnda beaktas i försäkringsbeloppet.

•  Ett byggföretags verktyg, maskiner och inventarier kan 
också försäkras med en egen försäkring. I detta fall är 
försäkringsbeloppet det sammanräknade beloppet av egna, 
hyrda och arbetstagarägda verktyg och utrustning samt 
byggplatsutrymmen och containrar. Ett undantag är de 
viktigaste och mest värdefulla maskinerna för företagets 
verksamhet, vilka måste försäkras med en individuell 
försäkring. 

•  Med hjälp av en försäkringen för omgivande egendom  
kan man försäkra beställarens oförsäkrade egendom för 
vilken försäkringstagaren är ersättningsansvarig vid skada.  
Som oförsäkrad egendom betraktas en mer begränsad 
omfattning och självrisk i beställarens egen försäkring samt 
försäkringsbeloppets upphörande. 



 

Välj en lämplig skyddsnivå
Skyddsnivån i försäkringar för byggverksamhet som erbjuds av 
If är helskydd, eftersom det enligt kraven i YSE ska vara så. En 
försäkring på helskyddsnivå täcker skador som orsakats på 
objektet av en plötslig och oförutsebar händelse, som brand 
och skadegörelse, inklusive rivnings- och röjningskostnader. 
Skyddsnivån för verktyg, maskiner och anordningar samt  
omgivande egendom är också helskydd. I praktiken innebär 
helskydd ett så omfattande försäkringsskydd som möjligt som 
ersätter direkta egendomsskador, även yttre och inre bräckage 
i enlighet med försäkringsvillkoren.

Försäkringens giltighet
Ifs entreprenadförsäkringar gäller i den omfattning som anges i 
YSE, förutom på själva byggarbetsplatsen även på lagerplatser 
utanför byggarbetsplatsen. 

Försäkringen gäller även under transport upp till 20 000 euro 
per skadefall. Även om skaderisken redan skulle ha övergått till 
den försäkrade enligt upphandlingsavtalet, är byggmaterialen 
dock redan försäkrade på produktionsanläggningen för bygg-
material eller hos återförsäljaren. Därför finns inget krav på att 
materialet ska transporteras av den försäkrade eller av en 
underleverantör vid en skada under transport. 

En tidsbestämd projektförsäkring för en enskild entreprenad 
tecknas alltid för ett projekt och den förnyas inte automatiskt. 
Därför lönar det sig alltid att välja giltighetstid för en tids-
bunden försäkring för en entreprenad så att försäkrings- 
perioden inte löper ut slut medan avslutande arbeten utförs, 
även om projektet skulle dra ut på tiden. Om skadan uppstår 
under garantireparationsarbeten gäller försäkringen i enlighet 
med kraven i YSE, dock inte längre än 24 månader från  
överlåtelsen. Om objektet överlåts eller tas i bruk upphör 
försäkringen även om försäkringsperioden inte löpt ut. 

När det finns flera entreprenader tecknas en fortlöpande och 
årsförsäkring för entreprenader som förnyas automatiskt. På 
motsvarande sätt tecknas försäkringar för verktyg, maskiner 
och inventarier som fortlöpande, eftersom behovet av att 
försäkra utrustning kvarstår även efter en enskild entreprenad. 

En försäkring för omgivande egendom kan också tecknas  
som fortlöpande, och då gäller den för alla byggarbetsplatser, 
alternativt endast som ett komplement till den bestämda 
försäkringen för ett enskild entreprenad.

Vad ersätter försäkringen och hur?
En försäkring med helskydd ersätter plötsliga och oförutsebara 
egendomsskador som inte separat utesluts ur försäkringen i 
försäkringsvillkoren. Försäkringsfallet måste kunna bevisas:  
hur, var, när och vad som hände, vad som orsakade skadan.

Ersättningsbelopp
Entreprenadersättning täcker slut-
förandet av entreprenaden till 
samma skede som det var i vid 
skadetidpunkten. Efter skadan 
kommer man överens om ersätt-
ning ska betalas till varje entrep-
renör enligt deras förluster eller till 
arbetets beställare, som i sin tur 
ersätter varje entreprenör allt efter 
som återuppbyggnaden frams-
krider. 

Försäkringen ersätter inte kostnader för brådskande arbete, 
som övertids- och veckoslutsarbete, eller eventuella dröjsmåls-
böter. Ersättningen betalas momsfritt, såvida inte försäkringen 
har tecknats för ett belopp som inkluderar moms. En försäkring 
som inkluderar moms behövs om beställaren av projektet inte 
får dra av moms och det finns en möjlighet att entreprenören 
inte får utföra sitt arbete på nytt efter skadan. Detta är till 
exempel fallet när det bostadshus som är föremål för renove-
ringsentreprenader inte längre existerar efter en skada.

Vid skador på motordrivna arbetsmaskiner är ersättnings- 
beloppet alltid högst det gängse värdet på den aktuella  
arbetsmaskinen.

Åldersavdrag och värdeminskning
För alla verktygsskador görs antingen ett åldersavdrag eller så 
minskas ersättningen med en värdeminskning på grund av 
användning av verktygen. Om egendomens tekniska värde före 
skadan är mindre än hälften av värdet på ny motsvarande 
egendom, ersätter försäkringen högst det tekniska värdet, 
eftersom egendomens dåliga skick minskar ersättningen.  
När egendomen åldras anses dess det inte längre vara helt 
oförutsebart att den går sönder, och dess värde motsvarar  
inte heller värdet på ny egendom.

Vid skador på arbetsmaskiner inom byggverksamhet görs i 
regel ett årligt avdrag på 5 % baserat på den försäkrade  
egendomens ålder. För mätinstrument och andra liknande 
anordningar som åldras snabbare är åldersavdraget dock 15 % 
per år. Inget åldersavdrag görs för det kalenderår som följer på 
det år när egendomen togs i bruk. Avdraget beräknas genom 
att multiplicera avdragsprocenten med antalet kalenderår som 
påbörjats därefter. Åldersavdrag görs oavsett om egendomen 
som gått sönder kan repareras eller inte. Vid bräckageskador 
beräknas åldersavdragen enligt maskinens ursprungliga ålder. 
 
I fråga om andra skador än bräckageskador minskas beloppet 
för skador som ska ersättas på verktyg, maskiner och andra 
anläggningstillgångar inom byggverksamhet i enlighet med 
tabellen nedan. Inga avdrag görs dock under året då egen-
domen togs i bruk eller under efterföljande avdragsfria  
kalenderår. Beloppet av en skada som ska ersättas minskas 
genom att multiplicera antalet kalenderår som börjat efter 
friåren med den givna minskningsprocenten enligt följande:

Läs mer:
if.fi/foretag



De åldersavdrag som påverkar ersättningsbeloppet och  
ersättningsbestämmelser finns i avsnitt 7 och 10 i försäkrings-
villkoren. 

Självrisken dras av från skadan
Varje skada är förenad med en självrisk, dvs. det belopp som 
dras av från ersättningen och som ditt företag måste betala. 
Självrisken kan väljas mellan flera alternativ. Med en högre  
självrisk betalar du själv mindre skador, och försäkringen 
ersätter de största, där de ekonomiska förlusterna är påtagliga. 
Självriskens storlek påverkar priset på din försäkring.  
Självrisken avdras separat för varje plats där egendomen är 
belägen. Från kostnaderna för begränsning och avvärjning  
av skada avdras dock ingen självrisk, med undantag för  
serieläggning av lås.

Självrisken för försäkringar för byggverksamhet börjar  
vanligtvis från 1 000 euro. Vid vissa skador tillämpas högre  
självrisker. De beskrivs närmare i avsnitt 7 i villkoren.

Vårt bolag kan ändra nivån på självrisken på grund av den 
allmänna kostnadsutvecklingen genom att meddela  
försäkringstagaren om detta.

Begränsningar
Det är inte möjligt att få ersättning för alla skador. Skador 
ersätts inte om skadan orsakas exempelvis av: 
•  slitage, anfrätning, förskämning eller annat motsvarande 

långsamt framskridande fenomen 
•  egendom som planerats, byggts eller installerats felaktigt 

eller använts i strid med bruksanvisningarna 
•  tillverknings- eller materialfel 

Försäkringen ersätter inte heller: 
•  om egendom glöms kvar eller tappas bort 
•  bedrägeri eller förskingring 
•  tillgrepp utan inbrott eller rån. 

Skyddsnivåerna för försäkringsobjektet finns i försäkrings-
brevet för det aktuella objektet. Händelser som ska ersättas 
och begränsningsvillkor för varje skyddsnivå och typ av skada 
finns i avsnitt 5 i försäkringsvillkoren. 

Avsnitt 2.1 i de allmänna villkoren innehåller också vissa 
allmänna begränsningar som bland annat helt utesluter skador 
som uppkommer av vissa orsaker.

Var omsorgsfull – säkerhetsföreskrifter
Försäkringen omfattar också säkerhetsföreskrifter, och genom 
att följa föreskrifterna kan man förebygga och minimera 
skadorna. Om säkerhetsföreskrifterna försummas, kan det 
medföra att ersättningen nedsätts eller förvägras.

Säkerhetsföreskrifter är till exempel föreskrifterna om 
•  brandsäkerhet
•  avvärjande av brott
•  säkerhetskopiering av program och filer

Läs de säkerhetsföreskrifter som du fått med försäkringen i 
punkt 8 i villkoren och handla i enlighet med dem. Observera 
att Säkerhetsföreskriften för heta arbeten på vår webbplats är 
en del av säkerhetsföreskriften, även om den inte skickas med 
försäkringen. 

Allmänna säkerhetsföreskrifter
•  Lagar, förordningar samt av myndigheter utfärdade  

bestämmelser och direktiv ska följas
•  Förvarings-, hanterings-, bruks- och serviceanvisningar för 

maskiner och anordningar måste följas
•  Eld, brännbara vätskor och gaser, explosiva och övriga 

farliga ämnen ska hanteras omsorgsfullt så att de inte 
orsakar fara eller skada.

•  När en skada inträffar eller vid omedelbart hot om skada 
ska försäkringstagaren och annan ersättningsberättigad 
omedelbart vidta skydds- och räddningsåtgärder samt  
även i övrigt enligt sin förmåga sörja för avvärjande eller 
begränsande av skada.

 
En försäkring är ett avtal 
Försäkringen baserar sig på ett försäkringsavtal. Försäkring- 
stagaren ska lämna korrekta och fullständiga uppgifter när 
avtalet ingås. Försäkringsskyddets omfattning och självrisk 
fastställs i avtalet och utifrån det betalas ersättning när en 
skada överraskar. I försäkringsbrevet redogörs för det centrala 
innehållet i avtalet. 

Försäkringspremien och betalning av den 
Beroende på försäkringsobjekt påverkas försäkringspremien 
bland annat av: 

•  försäkringstagarens bransch, verksamhetsställets plats, 
försäkrings- och skadehistorik 

•  det försäkrade objektets egenskaper och användningssyfte 
•  försäkringsskyddets omfattning och självrisken. 

Avdragsprocent Avdragsfria år MASKINGRUPP

15 %Handverktyg, el- och batteridrivna maskiner,  
passerkontroll- och inbrottslarmsystem

Verktyg och maskiner som drivs med förbrännings- 
motorer, kompressorer, cirkelsågar och kompaktorer

Formutrustning, ställningar, containrar och andra 
byggplatsutrymmen

10 %

5 %

1

1

3



Försäkringen gäller när försäkringspremien betalas senast på 
förfallodagen. Om försäkringspremien inte har betalts, säger If 
upp försäkringen att upphöra 14 dygn från det att anmälan om 
uppsägning har skickats. 

Ändring av försäkringsavtalet och dess  
upphörande 
Försäkringen gäller för en avtalad försäkringsperiod i sänder 
och utan ändringar eller tidsbundenhet förnyas den automa-
tiskt för följande period. Under försäkringens giltighetstid ska 
försäkringstagaren utan dröjsmål meddela vårt bolag om  
eventuella förändringar eller fel i uppgifterna som gäller 
försäkringstagaren eller försäkringsobjektet. 

Försäkringsbolaget kan ändra försäkringsvillkoren och 
-premierna när försäkringsperioden byts under de  
förutsättningar som anges i försäkringsvillkoren. Vi  
meddelar dig på förhand om ändringar. 

Din försäkring kan upphöra: 
•  vid en på förhand avtalad tidpunkt 
•  när du skriftligen meddelar vårt bolag om detta 
•  genom försäkringsbolagets beslut under försäkrings- 

perioden om försäkringspremien inte har betalats 
•  genom försäkringsbolagets beslut i andra situationer som 

nämns i försäkringsvillkoren och i lagar.

if.fi/foretag 
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EXEMPEL PÅ SKADOR
Det är inbrott på en byggarbetsplatsen tidigt på morgonen, och 
tjuvarna får tag på olika verktyg och maskiner till ett värde av 
cirka 10 000 €. Inbrottet begicks genom att bryta upp låsningen 
på två olika byggplatscontainrar. I enlighet med Ifs villkor gav 
låsen ett tillräckligt skydd.

En försäkring för byggverksamhet är alltid en helskyddslösning, 
så brottet i exemplet är en skada som försäkringen ersätter. För 
beräkning av försäkringsersättningens ska försäkringstagaren 
lämna in en detaljerad förteckning över den stulna egendomen, 
dess värde och anskaffningsår samt begärda kvitton på  
anskaffningarna till försäkringsbolaget. Vid brottsskador 
beräknas ersättningsbeloppet genom att göra ett årligt avdrag 
på 15 % från anskaffningspriset, som börjar efter att ett fullt 
kalenderår har förflutit efter ibruktagningsåret, eftersom 
verktyg och maskiner i yrkesbruk åldras särskilt snabbt. Den 
självrisk som försäkringstagaren valt, i byggverksamhet i 
allmänhet minst 1 000 euro, dras av från ersättningsbeloppet 
för skadan.

_________________________________________________

EXEMPEL PÅ SKADOR
En brand bryter ut till följd av rökning i en byggnad under 
uppförande. Branden sprider sig i konstruktionerna eftersom 
brandsäkerheten, till skillnad från färdiga byggnader, ännu inte 
är på den slutliga nivån i ett objekt som fortfarande håller på 
att byggas. 

Försäkringen för byggverksamhet täcker brandskador.  
Inga åldersavdrag görs vid brandskador. Helskyddsförsäkringen 
täcker återställande av bygget till den punkt som byggnads- 
arbetet befann sig i vid skadetidpunkten. Den självrisk som 
försäkringstagaren valt, i byggverksamhet i allmänhet minst  
1 000 euro, dras av från ersättningsbeloppet för skadan.


